

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức dạy bơi miễn phí cho trẻ em huyện Sông Lô năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-SLĐTĐTBXH ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Vĩnh Phúc, về tổ chức dạy bơi miễn phí cho trẻ em năm 2019, UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy bơi miễn phí cho trẻ em năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU- YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em; tạo môi trường an toàn cho trẻ em. Chủ động kiểm soát, phòng ngừa nhằm giảm thiểu tối đa các trường hợp đuối nước trên địa bàn huyện.

- Tăng cường các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em, nhân rộng mô hình "Cộng đồng an toàn" đặc biệt là mô hình "Bơi an toàn" cho trẻ em tại cộng đồng. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn cho trẻ em đặc biệt là trong thời gian nghỉ hè.

- Các hoạt động phải được tổ chức chặt chẽ, khoa học, đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả.

- Sau khóa học mọi trẻ em phải nắm chắc được các kiến thức, kỹ năng bơi lội; biết bơi và tự đảm bảo an toàn khi tham gia các hoạt động trong môi trường nước.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng tham gia: Trẻ em từ đủ 8 tuổi đến dưới 16 tuổi, đang sinh sống trên địa bàn huyện Sông Lô, chưa tham gia các lớp dạy bơi miễn phí do phòng Lao động - TB&XH phối hợp với phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới- Sở Lao động- TB&XH tỉnh tổ chức từ năm 2018 trở về trước. Ưu tiên trẻ em ở nơi có sông, suối, đập nước, ao, hồ có mực nước sâu nguy hiểm.

2. Số lượng:

- Tổ chức 02 lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em, mỗi xã, thị trấn lựa chọn 08 trẻ.

- Lớp 1 gồm các xã: Bạch Lưu, Hải Lưu, Đôn Nhân, Nhân Đạo, Lãng Công, Quang Yên, Đồng Quế, Phương Khoan và thị trấn Tam Sơn.

- Lớp 2 gồm các xã: Như Thụy, Yên Thạch, Tứ Yên, Đức Bác, Cao Phong, Đồng Thịnh, Nhạo Sơn, Tân Lập.

3. Thời gian: Dự kiến trong tháng 6/2019. Mỗi lớp tổ chức dạy bơi cho trẻ em 10 ngày.

4. Địa điểm tổ chức: Phòng Lao động-TB&XH huyện tham mưu lựa chọn địa điểm dạy bơi cho trẻ em đảm bảo các điều kiện dạy và học phù hợp với điều kiện của địa phương.

5. Nội dung:

- Về lý thuyết: Truyền đạt những kiến thức, kỹ năng cơ bản đảm bảo an toàn trong môi trường nước. Những nguyên nhân, nguy cơ và cách phòng, chống đuối nước cho trẻ em khi tham gia bơi lội. Hướng dẫn cách sơ, cấp cứu khi xảy ra trường hợp bị đuối nước.

- Về thực hành:

+ Kỹ năng bơi: Trườn sấp, bơi ếch, bơi ngửa, bơi bướm, bơi sải...

+ Thực hành các kỹ năng bơi và thực hành bơi cứu người đuối nước.

+ Thực hành kỹ năng cứu người đuối nước và sơ cứu ban đầu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí cho thực hiện mục tiêu Chương trình hành động vì trẻ em năm 2019;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-TB&XH.

- Tham mưu UBND huyện triển khai kế hoạch tổ chức dạy bơi cho trẻ em huyện Sông Lô năm 2019.

- Chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên và các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động của lớp dạy bơi theo mục đích yêu cầu đề ra.

+ Rà soát lựa chọn địa điểm tổ chức lớp dạy bơi đảm bảo chất lượng, an toàn trong thời gian diễn ra lớp học bơi.

+ Duyệt và chịu trách nhiệm về danh sách trẻ em đủ điều kiện tham gia học bơi của huyện.

+ Lập danh sách trẻ em tham gia lớp học bơi gửi về Sở Lao động-TB&XH tỉnh trước ngày 20/5/2019 theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho lớp dạy bơi như: Quy chế, cơ sở vật chất, trang thiết bị, giáo viên, nhân viên giám sát, phục vụ và bảo vệ lớp dạy bơi.

- Tổng hợp, lập dự trù kinh phí liên quan đến tổ chức lớp học bơi, trình UBND huyện phê duyệt.

- Cử cán bộ phụ trách lớp học, tối thiểu: 03 người.

2. UBND các xã, thị trấn.

Rà soát, lựa chọn lập danh sách trẻ em tham gia lớp học bơi gửi về UBND huyện qua (phòng Lao động-TB&XH) trước ngày 15/5/2019 để tổng hợp. (có số lượng danh sách trẻ em tham gia học bơi kèm theo).

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức dạy bơi miễn phí cho trẻ em năm 2019, UBND huyện Sông Lô đề nghị các phòng, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện các hoạt động của kế hoạch đạt hiệu quả./

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan (p/h);
- UBND xã, thị trấn(p/h);
- Lưu: VT, LĐTBXH. *JH*

30b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bá Hiến

